**INTERPRETATIO.** *Si mulier prior repudium marito intulerit et statutas lege non docuerit causas, amittat sponsaliciam largitatem, nec repetat, quod marito in dotem dedit, atque insuper exsilio relegata nec nubendi locum habeat nec ad propria revertendi. Nam si leves culpas edocuerit, quibus divortium videatur appetere, et dote careat et donationem refundat, neque alteri viro nubendi habeat potestatem. Si vero postea maritum dimittens adulterio se forte miscuerit, maritus etiam post repudium habeat licentiam persequendi. Quod si mulier, quae discedit, in virum gravia crimina et certa probaverit, et dotem revocabit et quod ei maritus in sponsaliciam largitatem contulerat, vindicabit et post quinquennium nubendi habebit liberam facultatem. Nam si maritus repudium prior intulerit, probatis causis, vindicta percepta expulsae uxoris dotem vindicet donationemque recipiat et continuo, si voluerit, aliam ducat uxorem: nam si crimina certa non fuerint, sed, ut solet fieri, femina morum levitate displiceat, maritus donationem suam revocet et illi, quicquid ab ea perceperat, mox refundat et post biennium aliam ducat uxorem. Quod si nec morum culpa docebitur, et sola est dissensio animorum, mulier, quae innocens expulsa est a marito, et donationem a viro factam sibi vindicet et suam dotem revocet; ille vero in perpetuum solitarius permanebit, nec praesumat alterius mulieris coniugio sociari: mulier vero post annum ad aliud coniugium, si voluerit, transire permittitur. Propter communes vero liberos, si fuerint, ea praecepit observari, quae in iure de retentionibus statuta pro numero filiorum, quod Paulus in libro Responsorum dicit sub titulo de Re Uxoriam<sup>e)</sup>.*

Si uxor maritum aut homicidam aut maleficum aut sepulcri violatorem esse docuerit, recepta sibi dote ipsum ei liceat dimittere: similiter et si maritus uxorem adulteram aut maleficam aut conciliatricem probaverit, donationem sibi recipiat et eam ei dimittere liceat. Quod si unus ex ipsis divortium inter se agere tentaverit et docere non potuerit, in hoc iudicio continetur<sup>a)</sup>, quid observetur.

Quod si inter coniugatos sola tantum dissensio est animorum, mulier, quae innocens expulsa est a marito, et donationem datam et dotem suam vindicet, et ille in perpetuum solitarius permaneat, mulier vero post annum ad aliud coniugium transire permittitur<sup>b)</sup>.

Certis et probatis causis inter maritum et uxorem repudiandi locus patet; nam levi obiectione matrimonium solvi non potest. Quod si mulier dicat maritum suum aut ebriosum aut luxuriae deditum non propterea repudiandus est, nisi forte eum homicidam aut maleficum aut sepulcri violatorem esse docuerit. Quibus criminibus convictus sine culpa mulieris merito videtur excludi et mulier recepta dote discedat. Nam si haec crimina mulier non potuerit approbare et dotem, quam dederat, et donationem, quam receperat, et exilii relegationem sustineat. Quod si a viro mulier repellatur, nec ipse, nisi certis criminibus eam repudiare permittitur; hoc est, ut eam adulteram aut maleficam aut conciliatricem esse probaverit. Quod si docere haec non potuerit, dotem mulieri restituat et aliam uxorem ducere non praesumat. Quod si tentaverit, habebit mulier facultatem, quae innocens eiecta est, domum mariti sui atque eius substantiam et dotem, quam maritus forte de priore acceperat muliere, sibimet vindicare.

B. Sub secundo titulo hoc amplius continetur insertum. Si mulier repudium marito prior intulerit et quod ipsa marito et quod maritus ei dederat, perdat perpetuo et exilio et viduitate<sup>a)</sup> damnatur. Quod si postea adulterasse convincitur, a marito, qui se dimiserit, persequatur. Maritus post biennium aliam duxit uxorem. Et si supra scripta crimina in virum probaverit, et quod ipsa marito et quod maritus ei dederat, possidebit et post quinquennium tunc primetur nubendi habeat facultatem. Et si maritus innocentem repudiaverit coniugem ipse solitarius sine coniugio perseveret et mulier innocens quod dies a<sup>b)</sup> marito et quod maritus ei dederat, possidens, post annum, si voluerit, nubat.

c) Propter hunc locum Gloeden l. c. p. 27 Ed. Th. art. 54 ex hac interpr. descendere putat, Barkow autem L. R. Burg. tit. XXI. et Savigny l. c. T. II. p. 6, not. 12 (ed. I.) et p. 6, not. b (ed. II.) L. Burg. tit. XXXIV. §. 3 et 4. Sed vid. Praefat. nostr. d) c. 2. C. Th. c. 2? L. Vis. III, 6, 1. Ad interpr. cf. Ed. Th. art. 54. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in cod. 46; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 39—40; sola interpr. in cod. 19. Interpr. Gloeden l. c. p. 28 partim in Ed. Th. art. 54 transiisse putat. Sed vid. Praefationem nostram. e) Cf. supra int. c. 2 de Dotibus (III, 13) not. g.

a) Ita cod. 50. Rell. et Aeg. continet. b) Aeg. permanebit — permittatur.

a) Cod. dederat perdeto — viduetat. damnatur. b) Leg. videtur quod ipsa marito.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Quibus causis matrimonium. repudiare possit. vel non possit. Si mulier dicat ebriosum. aut luxorie deditum. non posse solvi. ut supra. et uxorem. nisi adulteram et maleficam. adpbet non possit solvi.</p>		<p>Matrimonium solvi non permittimus, nisi pro his causis: homicidio, maleficio, sepulcri violatore. Si unum ex istis mulier marito approbat, potest eum dimitti<sup>a)</sup> et dotem suam habere. Si absque his criminibus maritum repudiaverit, dotem, quam dedit et quam accepit, seu et donationem amittat et relegatur in exilio. Nec<sup>b)</sup> nubendi nec revertendi habeat facultatem, et si post repudium adulterium commiserit, maritus habebit eam potestatem persequendi. Nec vir uxorem suam repudiet absque adulterio aut maleficio aut si conciliatricem eam probaverit. Quod si unum de his criminibus ei approbare non potuerit et eam dimiserit, dotem mulieris restituat et aliam ducere non praesumat. Quod si fecerit, mulier, quae innocens eiecta est, domum mariti sui atque eius substantiam sibi vindicet, ut omnem dotem posterioris uxoris sibi acquirat.</p>	<p>Imp̄. coñs data; Int̄p̄ si contigerit<sup>b)</sup> lites in̄ virum et uxore si mulier maritū suū dimittere voluīt n̄ eū potē dimittere nisi p̄ trea crimina hoc ē si ei pbare potuerit ut sit homicida aut malificus aut sepulcorū violat' si una de istas culpas ei pbare potuerit nec dotē nec aliquid ad suū adquesivit n̄ pdat et aliū maritū si voluerit p̄endere<sup>c)</sup> licenciā habeat et qd̄ si hoc sup̄ suū maritum pbare n̄ potuerit omnia bona sua pdat et ipsa in exilio mittatur<sup>d)</sup>; maritus vero si suā uxore dimittere voluerit hoc facere n̄ liceat nisi trea crimina ei adpbare potuerit hoc ē adultera aut malifica aut consiliatricē si unū de ista crimina ei pbare<sup>dd)</sup> n̄ potuerit secundum legē ipsam dimittere non potē et si ea dimiserit alia uxore ei ducere non liceat et omnia quidqd̄ ad ipsam mulierē aut p̄ dotē aut p̄ qualecūq; ingenio ei ante<sup>e)</sup> dedit ipsa mulier sibi vindicet et si voluerit p' biennū aliū maritū p̄hendere<sup>f)</sup> licenciā habeat et si suus maritus<sup>g)</sup> aliā uxore duxerit omnē eius suptanciā et eius posteriores mulieris dotē illa mulier sibi<sup>h)</sup> vindicet si vero maritus ipsa capitania crimina ad suā uxore pbare potuerit sic superius dixim; ipsa in exilio mittat' et ap̄lius in patria n̄ revertat<sup>i)</sup> et omnia sua bona pdat et qd̄qd̄ de suo marito recipit ipse maritus in sua revocet potestatem et de p̄sente si voluerit aliā uxore ducere licenciā habeat; Nā ut superius diximus si mulier suum maritum dimiserit si ei suas<sup>k)</sup> istas culpas p̄bar nō potuer. si postea in adulterio dephensa fuer. licet ad suū maritū exinde eā psequere.<sup>l)</sup></p>
<p>II Qui aut p̄ certis aut p̄ leuebus causis. repudium intulerit. dotem. quem mulier accepit. sibimet vindicabit simili modo vir. si uxor contra eum dixerit.</p>	<p><sup>a)</sup> Lex II. Ut si mulier marito repudium priori intulerit, In ...mq. gravia crimina probaverit, quod dotem et quicquid in sponsaliciam largitatem contulerit vindicet. post biennium si voluerit maritum dotem ..... si ...em maritum repudium priori mulieri probatis causis vindicta recepta quod expulsae uxoris dotem et donationem recipere valeat et continuo si voluerit aliam sortiri uxorem ....er.</p>	<p>Quod si mulier, quae discedit, supradicta crimina probaverit in viro, et dotem et sponsalia habeat, et post quinquennium nubendi habeat facultatem. Nam maritus probatis causis expulsa uxore et dotem et donationem recipiat et continuo, si voluerit, aliam ducat uxorem. Si vero morum est culpa mulieris, non criminis, maritus donationem suam revocet. Quod vero ab ea perceperat, reddat et post biennium aliam ducat uxorem. Quod si sine culpa sola fuerit dissensio animorum, mulier et donationem a viro habeat et dotem. Ille vero in perpetuum sine uxore permaneat. Mulieri post annum nuptiarum potestas conceditur. Propter communes vero liberos, si fuerint, ea praecipimus observari, quae in iure de retentionibus statuta sunt pro numero filiorum, quod Paulus in libro Responsorum dicit sub titulo de Re Uxoriam. <sup>c)</sup> Dat. Id. Mai. Eostatio et Agricole Coss.</p>	<p>b) 65 contingerit—voluerit. 67 contigerint—voluerit—sepulcri violator suu. ex has—aliud qd̄—quisiruit. c) 65 ad ipsum adquesivit—prehendere voluerit. d) 65 om. mittatur, quod Canciani recte restitui vult. 67 et (om. qd̄) si hoc suo marito—ipsā—nisi si tria. dd) 65 adprobare—si eam. 67 unū ex his ei p. e) 67 ingeniu ei antea. f) 65, 67 p̄hendere. Mox 66 om. si. g) 67 vir. h) 65 dote. 67 om. sibi. i) 67 revertat—recepit (65 maritum recepit)—in suū. k) 67 om. suas. l) c. ult. h. t. deest.</p>
<p>a) Ab ultimis vv. expositionis c. I. h. t. incipit Epit. Lugd., neque vero a me legi poterant.</p>	<p>a) Ita codd. b) Haec vv. Nec—persequendi ex c. 2 interpret. sumta sunt. c) Subscr. om. in cod. 62; in cod. 64 legi nequit.</p>